Governo do Estado e Governo Federal, por meio da Fundação Nacional de Sa-

úde (FUNASA). As parcerias permitiram a realização dos investimentos neces-

sários para a implantação e início dos trabalhos do Consórcio. 

Segundo Caldas (2002), o investimento inicial para a implantação e ope-

ração foi de R$ 630.610,50 (Seiscentos e trinta mil, seiscentos e dez Reais e 

cinquenta centavos) recursos estes que foram utilizados em obras e terrapla-

nagem. Destes recursos R$ 130.610,50 (Cento e trinta mil, seiscentos e dez 

Reais e cinquenta centavos) foi investido pelos municípios, R$ 170.000,00 

(Cento e setenta mil Reais) pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul e 

R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil Reais) vieram do Governo Federal, atra-

vés da Fundação Nacional de Saúde (FUNASA).  

Passados mais de uma década, o consórcio atende doze municípios, 

sendo que no último ano foi aprovada a inclusão do Município de Coronel Bica-

co, fazendo com que o consórcio atenda uma população de aproximadamente 

83.369 (Oitenta e três mil trezentos e sessenta e nove) habitantes distribuídos 

entre os municípios integrantes do CITEGEM. 

Atualmente o Consórcio passa por mudanças estruturais e administrati-

vas, tendo inclusive enfrentado restrições financeiras e dilemas organizacio-

nais. Considerando essas dificuldades faz-se necessário um trabalho de rees-